Денисовский сельский Совет депутатов
Дзержинского района Красноярского края
[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
с. Денисово

22.10.2021									№ 9-34Р

О внесении изменений в Устав Денисовского
сельсовета Дзержинского района

В целях приведения Устава Денисовского сельсовета Дзержинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 22, 26 Устава Денисовского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, Денисовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Денисовского сельсовета Дзержинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 2 слова «федеральные законы» заменить словами «Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другие федеральные законы»;
1.2. в пункте 2 статьи 3 слова «(далее поселение)» заменить словами «(далее по тексту Устава также – поселение, сельсовет, муниципальное образование)»;
1.3. в статье 4:
- в пункте 8 слова «с момента их подписания» заменить словами «со дня их подписания»;
1.4. статью 5 исключить;
1.5. в статье 6:
- пункт 1 после слов «Денисовский сельский Совет депутатов» дополнить словами «(далее – сельский Совет депутатов, Совет депутатов, сельский Совет, Совет)»;
- пункт 2 после слов «Глава Денисовского сельсовета» дополнить словами «(далее – глава, глава сельсовета)»;
- пункт 3 после слов «Администрация Денисовского сельсовета» дополнить словами «(далее – администрация сельсовета, администрация)»;
1.6. в статье 7:
- подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
- в пункте 2 слова «части полномочий» заменить словами «части своих полномочий»;
1.7. в пункте 1 статьи 9 слова «законом Красноярского края» заменить словами «Законом Красноярского края от 28.01.2005 № 13-2902 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Дзержинский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований»;
1.8. пункт 6 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«6. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;
1.9. в статье 13:
- в пункте 1:
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
 подпункт 9 исключить;
- пункт 4 исключить;
1.10. пункт 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет иное должностное лицо местного самоуправления, определенное Советом депутатов.»;
1.11. пункт 6 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«6. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;
1.12. в статье 21:
- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В случае если этого требуют не менее 10 % жителей поселения, обладающих избирательным правом, или не менее 1/3 от общего числа избранных депутатов Совета, а также по требованию главы поселения, председатель Совета обязан созвать сессию в двухнедельный срок со дня поступления соответствующего предложения.»;
- дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Организационное, материально-техническое, правовое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация поселения.»;
1.13. в статье 22:
- в пункте 1:
в абзаце четвертом слово «установление» заменить словом «определение»;
абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«- принятие решения об удалении главы поселения в отставку;»;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты главы сельсовета о результатах его деятельности, деятельности администрации в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.»;
1.14. в статье 25:
- в пункте 2 слово «администрации» заменить словом «сельсовета»;
1.15. в пункте 1 статьи 27:
- подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске, за которое проголосовало не менее двух третей депутатов от установленной численности Совета, при этом указанное решение не может быть принято ранее, чем через год с начала осуществления Советом своих полномочий;»;
- в подпункте 6 после слов «границ поселения» дополнить словами «или объединения поселения с городским округом»;
1.16. в статье 28:
- подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
- в пункте 4 слова «, если иное не установлено законодательством» исключить;
- в абзаце втором пункта 7 слова «высшего должностного лица Красноярского края (руководителя высшего исполнительного органа государственно власти Красноярского края)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;
1.17. в предложении первом пункта 2 статьи 29 слова «глава сельсовета» заменить словами «глава администрации сельсовета»;
1.18. статью 29.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 29.1. Муниципальный контроль
1. Администрация поселения организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом Денисовского сельсовета.»;
1.19. статью 30 исключить;
1.20. в статье 31:
- подпункт 1.7 пункта 1 исключить;
- в пункте 3 слово «администрации» исключить;
1.21. в статье 34:
- пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов сельсовета принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;
- в пункте 2 слово «итогов» заменить словами «итогов голосования»;
1.22. в статье 37:
- в наименовании слово «(сходы)» исключить;
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения на части территории поселения могут проводиться собрания граждан либо на всей территории поселения – конференции граждан (собрания делегатов).»;
- абзац восьмой пункта 2 исключить;
1.23. в статье 37.1:
- в пункт 2 слово «активным» исключить;
- в пункт 3 после слов «жителей сельсовета» дополнить словами «или части сельсовета»;
1.24. пункты 3, 4 статьи 37.2 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий, проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
1.25. в статье 37.4:
- в пункте 1 слова «члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления,» исключить;
- пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решения избирательной комиссии Денисовского сельсовета, принятые по вопросам, входящим в ее компетенцию, обязательны для органов исполнительной власти, государственных учреждений, действующих на территории Денисовского сельсовета, органов местного самоуправления, кандидатов, зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, избирательных объединений, общественных объединений, организаций, должностных лиц и избирателей.»;
1.26. в статье 37.5:
- пункте 1 слова «городском округе или на межселенной территории,» исключить;
- в абзаце третьем пункта 2 слова «из решения схода по выбору» заменить словами «из решения Совета депутатов по назначению»;
1.27. пункт 4 статьи 38 дополнить абзацем следующего содержания:
«Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом, в этом случае оно подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации».
1.28. в статье 39:
- пункт 3 дополнить подпунктом 1.7 следующего содержания:
«1.7. обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
- пункте 4 исключить;
1.29. в статье 40:
- в наименовании слова «Выборы органов» заменить словом «Органы»;
- в пункте 1 слово «общих» исключить;
- дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
1.30. пункт 1 статьи 44.1 дополнить подпунктом 1.4 следующего содержания:
«1.4) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения;»;
1.31. пункт 5 статьи 44.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 1000 рублей.»;
1.32. пункт 1 статьи 44.3 изложить в следующей редакции:
«1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за счет средств местного бюджета гарантируется:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;
2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;
3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;
4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;
5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.
1.33. в предложении втором пункта 2 статьи 46 слова «муниципальной собственности» заменить словами «муниципального имущества»;
1.34. в абзаце втором пункта 3 статьи 53 слова (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа)» исключить;
1.35. в абзаце втором статьи 54 слова «, главу поселения» исключить;
1.36. в статье 55:
- в наименовании слова «, главы сельсовета» исключить;
- в пункте 1 слова «, главы», «или обязанностей главы сельсовета» исключить;
- в пункте 3 слова «, глава сельсовета» исключить;
- в пункте 4 слова «, главы сельсовета» исключить;
- в пункте 5 слова «, главы сельсовета» исключить;
- в пункте 6 слова «; глава сельсовета считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных на территории сельсовета» исключить;
- в пункте 7 слова «, главы поселения» исключить;
- в пункте 8 слова «главы сельсовета,» исключить;
1.37. в статье 56 слова «главой местной администрации,» исключить;
1.38. в статье 57:
- в пункте 3 слова «(обнародованию)», «(обнародованием)», «(обнародование)» исключить, слова «конституции (устава)» заменить словом «Устава»;
- в пункте 4 слова «конституции (устава)» заменить словом «Устава»;
1.39. в статье 58:
- пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования.
2. Глава сельсовета обязан опубликовать зарегистрированные устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.»;
- дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2022 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 11.02.2021 № 11-4736 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Денисовского сельсовета.
3. Глава Денисовского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 						Н.И. Шнайдер

Глава сельсовета 									С.В. Махрова